

Dossiernummer: FICA69791

Datum: 03-03-2023

Registratienummer: 1572788

NOTA VAN INLICHTINGEN II

Aanbestedende dienst:	Gemeente Purmerend
Naam aanbesteding:	Levering verkeersborden en straatnaamborden

De vragen en de daarop gegeven antwoorden moeten worden beschouwd als integraal onderdeel van de procedurestukken en worden op TenderNed gepubliceerd.
In geval van tegenstrijdigheden tussen de Nota van Inlichtingen en eerder verstrekte documenten prevaleert het bepaalde in de Nota van Inlichtingen.

Opmerkingen:	Naar aanleiding van de Nota van inlichtingen I zijn volgende documenten vervangen en/of toegevoegd. Dit betekent dat de oude versies niet meer van toepassing zijn en dus zijn komen te vervallen. ▪ Bijlage 4 Prijzenblad – Verkeers- en straatnaamborden 09-02-2023 is komen te vervallen en vervangen door Bijlage 4 Prijzenblad – Verkeers- en straatnaamborden 03-03-2023. ▪ Bijlage 6 concept overeenkomst levering verkeersborden en straatnaamborden 25-01-2023 is komen te vervallen en vervangen door bijlage 6 concept overeenkomst levering verkeersborden en straatnaamborden 03-03-2023. Gegadigden zijn in de gelegenheid om uiterlijk woensdag 15 maart 2023 vóór 10:00 uur zijn inschrijving in te dienen.
---------------------	---

Door de gegadigden zijn de volgende schriftelijke vragen gesteld:

Nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
7	Inhoud	Leidraad 1.1. en 5.2 en Programma van Eisen	Er wordt onder meer gesproken over de jaarlijkse vervanging van 1/10 deel van het totale verkeersbordenareaal van de gemeente. En borden die niet meer functioneel zijn worden verwijderd. Bij PC1 11 van het PvE wordt gesproken over een lijst die door opdrachtgever ter beschikking wordt gesteld. Hoe actueel is deze data en op welke wijze wordt deze data aan opdrachtgever ter beschikking gesteld?	De data is actueel en kunnen we uit ons beheersysteem exporteren. Er wordt een lijst geëxporteerd naar Excel en de werkzaamheden worden in het beheersysteem aan de opdrachtnemer toegekend.
8	Inhoud	Leidraad 5.2 - Gunningscriterium 1	Is er een lijst beschikbaar van de magazijnvoorraad aan verkeersborden?	Op het moment is er geen actuele lijst van onze magazijnvoorraad.
9	Inhoud	Leidraad 5.2 – Gunningscriterium 1 - manier 4 tabel	Kunt u deze tabel toelichten? Betekent waardering 1 en 2 de voorkeur?	De tabel geeft weer dat het de voorkeur heeft de bestaande voorraad (te versoberen en) her te gebruiken en dus geen nieuwe borden aan te schaffen (manier 1). Die opties worden in de tabel met het getal 1 aangeduid om aan te geven dat het de voorkeur heeft. De op 1 na beste duurzame optie zijn nieuwe borden van biobased grondstoffen (manier 2) of nieuwe aluminium borden met een hoog % aan gerecyclede grondstoffen (manier 3). Die opties worden in de tabel met het getal 2 aangeduid om aan te geven dat die opties voor ons de op 1 na beste manieren zijn. Tussen die twee manieren hebben wij geen voorkeur, er kan namelijk niet onderbouwd worden dat de ene manier duurzamer is dan de andere. Manier 4 (nieuwe borden van aluminium) worden in deze tabel niet genoemd omdat we dat willen afbouwen (niet meer willen).

10	Inhoud	Leidraad 5.2 – Gunningscriterium 2	5. Toelichting op eisen die een barrière enz Wordt hiermee het Programma van Eisen bedoeld?	Hiermee wordt bedoeld. Toelichting op eisen die een belemmering kunnen zijn voor het verlagen van de milieu-impact inclusief een voorstel hoe deze mogelijke belemmering op te lossen is.
11	Juridisch	Leidraad 5.2 - Prijs	De prijzen zijn exclusief BTW en inclusief alle kosten, zoals bijvoorbeeld reis-, verblijfs- en/of voorrijkosten. In het Programma van Eisen wordt in PC1 16 gesproken het aanmelden van tijdelijke verkeersmaatregelen, daarop aansluitend eis PC1 17 wordt gesproken over hoofdroutes. Vooraf (in de aanbestedingsfase) is het niet mogelijk om de benodigde tijdelijke verkeersmaatregelen vast te stellen. Mogen, indien nodig, de kosten voor benodigde tijdelijke verkeersmaatregelen apart afgerekend worden?	Ja dat mag. Indien er tijdelijke verkeersmaatregelen benodigd zijn, mag opdrachtnemer voorafgaand aan de werkzaamheden een offerte indienen, opdrachtgever dient hier schriftelijk akkoord voor te geven.
12	Inhoud	Prijzenblad	Voor de tabbladen 1 en 2 Hergebruik en Biobased is het voor ons niet mogelijk om alle gele velden in te vullen met prijzen en dus bijbehorende kwaliteiten die gevraagd worden. Dit heeft onder meer te maken met de beschikbaarheid in uitvoering, afmeting en recente introductie op de markt. Zo weten wij dat vanuit de praktijk het niet reëel is alle afmetingen en bordvarianten vanuit hergebruik in te vullen. En biobased als alternatieve oplossing voor aluminium is als innovatief product nog maar kort op de markt waardoor het aantal afmetingen en bordvarianten beperkt is. Volstaat het per tabblad een prijs in te vullen van de mogelijke oplossing die opdrachtnemer het beste kan aanbieden? In het Plan van Aanpak moet immers per tabblad het percentage volgens omschrijving van het tabblad worden ingevuld.	Het prijzenblad is aangepast en beperkt tot de standaard borden. Dit is hetgeen wat inschrijver minimaal moet kunnen leveren.
13	Inhoud	Prijzenblad	Plaatsing regel 64 t/m 66: Kunnen wij ervan uitgaan dat deze werkzaamheden jaarlijks in een door opdrachtnemer zelf te bepalen tijdpad uitgevoerd kunnen worden?	Ja. Als de opdracht maar binnen 6 maanden na opdrachtverstrekking is uitgevoerd.

14	Inhoud	Prijzenblad	Plaatsing regel 65: Hier moet een prijs worden opgegeven voor de vervanging van de straatnaamborden. In de Leidraad staat onder 1.1. dat deze werkzaamheden door de gemeente zelf worden uitgevoerd. Wat is juist?	Ook hier geldt dat ongeveer 1/10 van het areaal jaarlijks door opdrachtnemer vervangen wordt. De overige werkzaamheden worden door de eigen dienst uitgevoerd.
15	Inhoud	Prijzenblad	Kunnen wij er bij plaatsing vanuit gaan dat het plaatsen en/of vervangen van palen en schrikhekplanken niet onder de uit te voeren werkzaamheden vallen?	Palen en schrikhekborden vallen onder vervanging verkeersborden, alleen niet alle palen zullen ook vervangen moeten worden. Hergebruik daar waar mogelijk is.
16	Inhoud	Programma van Eisen	PC1 05 - U vraagt om de levering van biobased borden en vervolgens omschrijft een specifiek fabricaat. Vanuit het gelijkwaardigheidsbeginsel gaan wij ervan uit dat ook alternatieve duurzame borden aangeboden kunnen worden. In plaats van plantaardige grondstof kunt u bijvoorbeeld ook de eis stellen dat het product Cradle tot Cradle gecertificeerd moet zijn om de duurzaamheid aan te tonen. Verzoek is dan ook deze eis in zijn geheel te laten vervallen en de aan te bieden duurzame oplossing onderdeel van het Plan van Aanpak te laten zijn.	We gaan uit van het gelijkwaardigheidsbeginsel. Opdrachtnemer dient zelf de duurzaamheid aan te tonen.
17	Inhoud	Programma van Eisen	PC1 12 Plaatsing – Van welk beheerprogramma maakt de opdrachtgever gebruik?	Techview van de firma Techtek Hoorn.
18	Inhoud	Prijslijst	In de prijslijsten staat: getrokken palen. Bedoelt U naadloos getrokken stalen palen of gelaste palen. Kortom wat is het verschil met de tweede omschrijving "stalen palen"?	We vragen van beide type palen de prijs uit. Zie prijzenblad.
19	Inhoud	Technische eisen fles-, buispalen en beugels	PC1.20 Getrokken en gelaste stalen palen zijn gemaakt van nieuw staal. Getrokken aluminium fles- en buispalen kunnen uit gerecycled metaal worden gemaakt. Hoe wilt u dit verwerken in de uitvraag? Buispalen 48/60/76mm kunnen worden geleverd uit gerecycled kunststof met alle certificaten.	PC1.20 wordt niet aangepast, eis blijft gestand.

20	Inhoud	Technische eisen fles-, buispalen en beugels	PC1.20 Fles- en buispalen in een biobased uitvoering zijn tevens leverbaar. Het betreft geweven glasvezel of hennepresten met platenhars. De fundatie bestaat uit een aluminium constructie van gerecycled materiaal. Wij verzoeken u deze mee te nemen in de onderhavige aanbesteding.	Zie antwoord vraag 19.
21	Inhoud	Prijslijst	In de prijslijst staat bij schrikhekplanken DOR (dubbel omgezette randen). Is dit de bedoeling? Of bedoelt u geëxtrudeerd aluminium C-profiel met een sleuf in het midden ter versteviging?	Hiermee wordt bedoeld de schrikhekken met de dubbel omgezette rand(DOR). We bedoelen dus niet de schrikhekplanken met een sleuf in het midden.
22	Inhoud	Prijslijst	- In de prijslijst staan straatnaamborden kokerprofiel. Is dit inclusief beugels en welke? Of dienen wij uit te gaan van OV-bevestiging?	Exclusief beugels. Bevestigingsmiddelen worden specifiek besteld voor de locatie waar deze toegepast worden.
23	Inhoud	prijslijst biobased	In de prijslijst staan straatnaamborden kokerprofiel. Mag dit in biobased uitvoering een massieve versie zijn?	Dat is toegestaan.
24	Inhoud	Prijslijst	In de prijslijst staan straatnaamborden kokerprofiel 10/15/20/30cm. In de NEN1772 voor straatnaamborden is tevens 25cm en 10cm alleen voor huisnummerv verwijzing opgenomen. Wilt u dit overnemen?	De prijslijst is aangepast naar de standaard borden.
25	Inhoud	Prijslijst	In de prijslijst staat zeskantig schild voor lichtmast. Wilt u gedetailleerde informatie met een foto aanleveren?	Zie afbeelding:

				
26	Inhoud	Prijslijst	In de prijslijst staan meerdere grondankers genoemd die aan de PvE dienen te voldoen. Wilt u van beide types gedetailleerde informatie en een foto aanleveren om misverstanden te voorkomen en transparantie te waarborgen ?	We vragen de losse grondankers voor 48mm² en 76mm² buispalen. Daarnaast de grondpot met spie sluiting voor beide doorsneden. 
27	Inhoud	antwoord NVI PC105	In het kader van het antwoord PC105 verzoeken wij u dit onderwerp duidelijker en concreter te stellen door de MKI-score hierin mee te nemen. Er bestaan producten op een 100% natuurlijke basis met CE-certificering.	Niet akkoord.

28	Inhoud	Artikel 10 concept overeenkomst	https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/83935NED/table?ts=1673272226499 is te onnauwkeurig,. Wij verzoeken u de mogelijkheid tot indexering concreet te duiden oa welke producten en welke prijzen?	De indexering betreft de werken van metaal anders dan machines, toestellen en werktuigen. Producentenprijzen (PPI); afzet-, invoer-, verbruiksprijzen, index 2015=100. Deze is voldoende nauwkeurig.
29	Inhoud	Artikel 10 concept overeenkomst	Indexering:Over de maanden oktober-september (12 maanden) wordt het gemiddelde genomen. 4. De prijsindexering kan alleen plaats vinden per 1 januari en dient uiterlijk op 1 december daaraan voorafgaand aan de opdrachtgever – de contractmanager – (schriftelijk) kenbaar te worden gemaakt via contracten@purmerend.nl . Per 1 december zijn de cijfers van oktober en wellicht september nog niet definitief. Hoe dient de opdrachtnemer hiermee om te gaan?	Op het moment dat de cijfers bekend zijn dient u het voorstel voor indexering in te leveren. Mocht het betekenen dat dit na 1 januari pas kan worden ingevoerd, kan de invoering met terugwerkende kracht. Indien het cijfer per 1 december niet bekend gemaakt kan worden dient u dit tijdig aan te geven.
30	Inhoud	Artikel 10 concept overeenkomst	Indexering op basis van het opgegeven CBS-indexcijfer is niet geheel toepasselijk. Indexering op basis van het VNVF (branchevereniging van de Nederlandse fabrikanten van verkeersborden en wegbebakening indexcijfer is beter van toepassing. Hierin zijn de prijswijzigingen ten aanzien van aluminium, folie, productie, arbeid en energie opgenomen. Wij verzoeken deze eis te herzien en de prijswijzigingen op basis van het indexcijfer van de VNVF op te nemen.	Vanuit VNVF is het deze indexering. https://opendata.cbs.nl/#/CBS/nl/dataset/83936NED/table?dl=6695F&ts=1677575713633 Deze is wat ons betreft ook goed. Maar ook hiervoor geldt de zelfde regel met betrekking tot het: berekenen, informeren en doen van indexeringsvoorstel. Daarmee komt de eerder genoemde indexering te vervallen. Concept overeenkomst is aangepast.

31	Inhoud	nvi 2	In vraag 2 geeft u aan dat er geen rechte ontleend kunnen worden over de aantallen. Hier hebben wij alle begrip voor maar voor de prijsstelling is het van groot belang dat er een duidelijk beeld is van de werkzaamheden. Stel dat de wagen geladen moet worden, er naar purmerend gereden moet worden en weer terug en dat allemaal voor 1 bord is dit vrij prijzig en zeker niet duurzaam. Kunt u om bovenstaand te voorkomen bevestigen dat er op de plaatsing een minimale ordergrootte van toepassing is zodat de inschrijvers een interessantere aanbieding kunnen maken?	Er worden 2 soorten opdrachten verstrekt. Eerste opdracht omvat de levering en vervanging van verkeersborden en straatnaamborden. Hierbij gaan we uit van 1/10 deel van het areaal dat in opdracht gegeven wordt aan opdrachtnemer. De tweede opdracht omvat alleen de levering van borden en materiaal omdat bij kleinere vervangingen de eigen dienst het uit zal voeren.
32	Inhoud	nvi3	a. In vraag 3 geeft u aan de prijsstaat aan te passen maar nog steeds moet iedere inschrijver van alle borden de prijzen indienen en tellen deze volledig mee. b. Wij zien graag dat er in het zesde tab (inschrijfprijs totaal) een percentage komt wat aan toont hoeveel % je van welke variant gaat leveren. Deze moet in totaal altijd 100% en geeft hierdoor een realistischer beeld van wat welke leverancier zal gaan leveren.	a. Zie antwoord op vraag 12. b. De mate van duurzaamheid die u aanbiedt wordt kwalitatief via de gunningscriteria beoordeeld en heeft dus uiteindelijk impact op de fictieve inschrijfprijs. Naar onze mening wordt u daardoor nergens op afgerekend.
33	Inhoud	nvi5	In vraag 5 geeft u aan dat u verwacht dat het biobased bord voor tenminste 96% uit plantaardige grondstoffen bestaat. Hoe gaat u dit controleren en monitoren?	Inschrijver dient dit aan te tonen. Op basis van de ASTM D6866 methodiek. Zie eis PC1 05.